2023 年度处级干部个人述职述廉报告

理学院党总支副书记 尚艳

按照学校党委工作部署，现将本人 2023年度履职情况述职如

下：

一、履职情况

1. 学生党建工作。强化党建启蒙、党建教育和党建深化三大

工程。全年发展学生党员 12名，转正 12名，培养积极分子 45名。

参加党校学习 69人。大一新生入校开展入党启蒙教育，新生 80%

以上递交入党申请书。认真落实“三会一课”，开展党的二十大精

神专题学习会、集中学宪法、学习《习近平法治思想》、集中学习

浙江“千万工程经验”等；开展参观学校雷锋书苑“忠诚固根本，建

功新突破”主题党日活动、举办暑期线上答题竞赛、举办“捕获生

活的美好”主题教育摄影作品征集活动、参与校园开放日志愿服务

活动等。

2. 学生团建工作。新时代加强共青团思想政治引领，以学习

宣传贯彻党的二十大精神为统领，深入推进学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育，抓好团的队伍建设，以团组

织建设为基础，以团的队伍建设为关键，以团的制度建设为保障，

不断增强团组织的吸引力、凝聚力和战斗力。组织团支部开展

“4+1”任务。严格团学干部选拔标准和程序，已完成团委学生会、

团支部、班委会的换届工作。进一步完善“智慧团建”系统的信息

更新与管理，完成 19级毕业生转出和 23 级新生转入工作。开展

新团员发展工作，发展新团员 12名。理学院成立“微光志愿团”三

下乡社会实践团深入辽宁省阜新市中心血站参加无偿献血志愿服

务活动，团队志愿者进行无常献血的知识宣传，认真配合献血中

心工作人员工作。根据校团委《辽宁石油化工大学关于开展“党建

引领团建 共促基层治理”2023 年大学生社区实践计划的实施方

案》要求，理学院广泛动员全院学生积极参与，以居住地集中报

到为主深入社区，组织学生参加志愿服务、基层治理、实地调研、

兼职锻炼等社会实践。全面落实学生干部队伍教育整顿工作，召

开学生干部会议、学生干部培训大会、学生干部专题学习会，组

织学生干部撰写学习笔记达 90余份。

3. 学生思想政治阵地建设。理学院学生走进抚顺市望花区古

田社区开展志愿服务活动；走进抚顺市北台小学，开展以“大手牵

小手，班级齐步走”为主题的学雷锋班级共建活动。召开学习省学

联十大会议精神学习会，组织学生干部深入学习宣传贯彻习近平

总书记在同团中央新一届领导班子成员集体谈话时的重要讲话精

神，围绕团十九大精神进行热议。组织集体观看电视纪录片《热

血河山》；集中收看开学第一课“永恒的雷锋”、观看话剧《永洁老

师》、《雷锋》，大型原创舞台思政剧《光荣·梦想》。应物 2101团支

部荣获校“先进团支部”称号。

4. 学生学风建设。理学院学风建设的基本思路是，以教育树

信念，以管理正风气、以评优树典型，以活动造氛围，达到“四高

一低”的目标，即提高到课率、提高考研率、提高四六级通过率、

提高就业率，降低违纪率。学院大力开展学风教育，激发学生学

习兴趣，开展学生座谈会、召开考研动员会，诚信教育大会等。

对贫困生开展暑期家访活动，学院领导班子、辅导员、班主任赴

沈阳、辽中等地开展实地家访活动。学院领导班子成员、辅导员、

班主任深入学生课堂、晚自习，建立《理学院晚自习管理制度》。

对于学困生、学业警示学生建立帮扶措施，开展一对一帮扶。为

提高学生英语四六级成绩，邀请外语学院教师开展专题讲座和学

霸讲堂。为表彰先进，理学院召开 2022年度学生工作总结表彰暨

2023年度学生工作部署会议，全年评优先进班集体 1个、先进团

支部 1个、优秀学生干部 6人、优秀学生 8人、优秀毕业生 2人、

优秀共产党员 1 人。学生积极参与科技竞赛，尤其数学建模竞赛

和物理竞赛，多人次荣获国家及省级奖项。

5. 学生安全教育和日常管理。学院组织召开 2023年春季安全

教育大会暨流行性传染病知识讲座、召开夏季安全教育大会；召

开安全法制教育主题班会；召开“国开大讲堂•国家安全教育公开

课”；开展“反邪教警示教育进校园”活动；召开征兵宣讲会。开展

安全隐患排查，定期召开安全教育主题班会。开展我为群众办实

事—心理健康讲座，特邀我校大学生心理健康教育与咨询中心姚

丹老师担任主讲；开展我为群众办实事——理学院举办考研报考

指导与经验分享会。组织学生在素质拓展训练基地开展素质拓展

活动；组织开展“青春奋进二十大，民族团结谱新篇”宣讲活动，

组织开展“青春奋进二十大，民族团结谱新篇”知识竞赛活动；大

一大二学生参加枫林树苗养护基地除草、土地平整等义务劳动活

动。严抓学生宿舍标准化和常态化建设，辅导员和班主任每天深

入学生宿舍，建立学生干部寝室包干机制，建立严明的寝室奖罚

机制。

6. 辅导员队伍建设。理学院、人工智能与软件学院、国际教

育学院联合开展辅导员自主培训活动——学习最美辅导员先进事

迹座谈交流；积极参加学生处组织的辅导员沙龙活动、辅导员素

质拓展训练等活动；积极参与辅导员教育整顿活动。

7. 2023届毕业生就业工作。学院充分发挥班子成员和全体教

师的优势和资源，精准发力、分类施策、结对帮扶未就业学生顺

利就业，拓展企业库达 100余家企业，实现企业与毕业生的精准

匹配。2023届 49名毕业生 48名就业，高质量就业率达 93.88%。

学院被评 2022届毕业生“就业工作先进集体”，获 2023年“三师助

学育人工程”先进集体奖，申报获批校党建思政课题2项；应物1901

班周悦和应数 1901 班车辙被评为辽宁省优秀毕业生，应数 1901

班王亚娜被评为校优秀大学生党员。

8. 大学外语四、六级和考研工作。学院积极为参加各类考试

的同学创造条件，每天坚持检查学生的出勤和学习状态。做好英

语四六级和考研工作的动员、引导和组织工作，聘请专业教师辅

导，全力提高学生的外语四级通过率和考研率。2023届毕业生考

取研究生 11人，考研率达 22.45%。

9. 2023年招生宣传工作。学院实地走访铁岭市 7所目标及潜

力高中，建立稳定高效的招生宣传工作队伍；制作《“石”不可待，

“油”你精彩》《院长说学院》《名师说专业》《铁岭籍优秀毕业生风

采》《我的专业我来讲》系列招生宣传片并通过抖音、微信等新媒

体平台加强宣传；精准报考阶段,5 所目标高中进入校内开展招生

宣传，同时，在铁岭地区设置 4 个咨询点召开现场报考咨询会，

在线统计报考情况目前有 300多学生参与报考咨询活动。

二、存在的问题与不足

1. 政治理论学习不够深入，往往是组织上要求学什么就学什

么，理论学习缺乏连续性、系统性、全面性。

2. 大局意识还不够强。日常工作中，不是自己分管的业务工

作，很少过问、了解较少，没能很好的站在全局的高度思考问题、

分析问题、处理问题。

3. 业务能力有待提高。从事辅导员工作至今未满 1年，工作

经验尚浅，学生工作的全局把控能力仍然不够，工作中缺少创新。

三、下步努力方向

1. 以党建带团建为根本

通过专题党课、主题团会等形式在学生中深入开展学习党的

二十大精神。开展特色支部活动，为学生办实事；夯实团组织建

设，举办学生干部培训，强化学生干部作风建设；开展学雷锋志

愿服务、科技竞赛、体育文化活动等系列活动。

2. 以学风建设为中心

执行《理学院本科生导师制实施方案（试行）》，开展学霸讲

堂活动，通过数学物理竞赛、互联网+大赛，营造积极和谐学习氛

围；开展诚信教育主题活动，实现考试作弊率清零；提高学生上

课、晚自习和早操出勤率；开展文明特色寝室评比优化提升宿舍

标准化建设。为参加各类考试的同学创造条件，每周坚持检查学

生的出勤和学习状态；做好英语四六级和考研工作的动员、引导

和组织工作；加强辅导员班主任队伍、基础和专业教研室和实验

中心的全方位协同育人，建立健全本科生导师制，强化学生能力

培养，提高四六级和考研通过率；通过假期家访、一对一结对子

帮扶等，帮助学业困难学生树立信心，降低学业警示率。

3. 强化学生安全工作

安全与心理健康教育工作。组织开展四季安全教育，学院不

安全隐患及事故率为 0；辅导员班主任深入课堂每周至少 1次，每

周深入宿舍至少 1 次，全面掌握学生心理健康状况，及时进行学

生心理危机干预及应急处置。

一站式社区建设工作。开展“我爱我家”文明特色寝室评比，

优化提升宿舍标准化建设。以“三全育人”为主线，以“一站式”学生

社区建设为载体，重点探索学生党支部与社区融合发展的“六进”

工作法，打造“一站服务，三全育人”新格局。多措并举，全面打

造“暖心公寓”，创建学生共享空间，充实学生日常文化生活，发

挥实践育人作用。

4. 加强大学生参军入伍工作

结合各类活动平台开展征兵与国防宣传；按《兵役法》推动

大学生应征入伍工作；加强退役士兵管理，发挥退伍学生特殊群

体的作用；及时落实参军及退役学生福利保障政策。

5. 深化寒暑假社会实践

优化青年志愿者服务社区行动，做好返家乡志愿者工作。继

续深化社会实践活动，围绕乡村振兴、科技自立自强、志愿服务

等，找准青年能为善为切入点。

6. 加大招生就业工作力度

学院班子带头，调动一切可以利用的资源，用心用力做好招

生就业工作。